
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 268-A | Página 1	                        Terça-feira, 10 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.832, DE 10 DE JULHO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
271.500,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de 
dezembro de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual), 
fica aberto crédito adicional no valor de R$ 271.500,00, 
suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 421)	
R$ 271.500,00

RECURSO: 1008- CONVÊNIO VINCULADO ENS. FUNDAMENTAL - 
UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Tansf. E Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental - União

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto neste 
artigo será coberto com os recursos oriundos de:

I - Excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, 
II, da Lei nº 4.320/64, concernente ao valor de R$ 
61.500,00, em decorrência de inclusão no orçamento 
vigente da previsão de arrecadação de receitas oriundas 
das seguintes origens:

Origem do Convênio: Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação

Excesso de Arrecadação Prevista no Exercício: R$ 
61.500,00

Fonte de Recursos Vinculada:

FONTE DE RECURSO: 05 - Transferências e 
Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental - 
União

II - Anulação de dotação orçamentária do exercício 
vigente, nos termos do art. 43, III, da Lei nº 4.320/64, 
relativo ao valor de R$ 210.000,00, conforme abaixo 
discriminado:
04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.006 Coordenação do CPD

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra-Orçamentária (ficha 33)	
R$ 7.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 35) 
............................R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.007 Coordenação da Public. Institucional

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 38)	 R$ 1.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 39)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha  
176)	 R$ 30.000,00

3.1.90.13.00  Obrigações Patronais (ficha 177)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1041 - EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha 
183)	 R$ 49.400,00

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e Convênios Federais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 200 - Educação

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 268-A | Página 2	                       Terça-feira, 10 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 219)	
R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 220)	
R$ 3.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 221)	
R$ 5.000,00

RECURSO: 1077 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 - Ensino Médio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 223)	
R$ 12.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 50.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 284)	
R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.1.016  Const., ampliação e Reforma de Praças Publicas

4.4.90.51.00  Obras e Instalações (285)	R$ 450,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039 Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 290) 
..........................R$ 2.570,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 292) ..............
.......................R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 294)	 R$ 1.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 299)	
R$ 31.377,01

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.1.014 Obras e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 377)	 R$ 1.202,99

RECURSO: 1056 - CONTRAPARTIDAS CONVÊNIOS GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 100 - Geral Total

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE JULHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 268-A | Página 3	                       Terça-feira, 10 de julho de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Ratificação

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
FNDE Nº 008/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2017 - PROCESSO 
Nº 23034.015385/2018-5 – FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº   073/2018 - PMMA  

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista as informações 
constantes dos autos, referente à adesão à Ata de Registro 
de Preços FNDE n° 008/2018, Processo Administrativo 
nº 23034.015385/2018-5 - FNDE, vinculada ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços n° 019/2017 – FNDE, 
gerenciada pelo Fundo Nacional de Desenvovimento, 
inscrito no CNPJ sob n° 00.378.257/0001-81, com sede e 
foro na Capital da República, com sede no Setor Bancário 
Sul – Quadra 02 – Bloco “F”, na cidade de Brasilia – DF, 
que teve por objeto o Registro de Preços para Futura 
e Eventual Aquisição de veículos de transporte escolar 
diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar 
(ORE), em atendimento às entidades educacionais 
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, de acordo com as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no Termo 
de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 19/2017, e constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, RATIFICO a adesão e HOMOLOGO o 
objeto em favor da empresa MARCOPOLO S/A., Inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 88.611.835/0008-03, CAD ICMS nº 
029/0086299, com sede na Avenida Rio Branco, nº 4889-
B, Ana Rech, na cidade de Caxias do Sul, Estado de Rio 
Grande Sul, CEP 95.060-650, Fone 61-99982-0750, pelo 
valor total de R$271.500,00 (duzentos e setenta e um mil 
e quinhentos reais), fundamentada na Lei nº 8.666/93, 
Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450, e no Art. 22 do 
Decreto Federal n° 7.892/2013, e em consequência, fica 
convocada a proponente, para assinatura do instrumento 
de contrato ou documento equivalente, nos termos do art. 
64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Morro 

Agudo/SP, 06 de julho 2018. Vinicius Cruz de Castro, 
Prefeito Municipal.


		2018-07-10T15:50:22-0300




